
V našich podminkách existuje řada možností, jak 
mohou příslušníci starších generací naplnit zvýšené 
množství volného času, které se pojí s nástupem a 
průběhem penzionování. Stále však není všeobecným 
standardem nabízet seniorům všechny služby, jež jsou 
těmto lidem dostupné v jiných zemích. V západní Evropě a 
v Severní Americe jsou běžnou výbavou měst tzv. komunitní 
nebo také seniorská centra. Ta nabízejí programy pro 
trávení volného času, vzdělávací programy, mohou nabízet 
služby zacílené na podporu zdraví a prevenci onemocnění, 
poskytování stravy během dne i dovoz seniorů z domova do 
komunitního centra a zpět. Zároveň tato centra zpravidla 
využívají angažovanosti dobrovolníků jako jednoho z 
využitelných zdrojů. V České republice mnoho takových 
center nenajdeme. Ve většině větších měst fungují kluby 
důchodců, které poskytují jen velmi omezené možnosti pro 
trávení volného času. A ani tyto kluby nejsou ve všech 
velkých městech.


